П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2020 года г.Первоуральск Свердловской области

23 января 2020 года Первоуральский городской суд Свердловской области 

в составе: 

председательствующего судьи Чистяковой Н.Г.

с участием 

государственных обвинителей старшего помощника прокурора г.Первоуральска Свердловской области Морозова Н.И., старшего помощника прокурора г.Первоуральска Свердловской области Роготневой Н.С.

защитника адвоката Уткина А.А.

подсудимого ФИО3

при секретаре Малютиной К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> с ФИО4 №1, имеющего на иждивении двух детей (малолетнего ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения), 

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес> зарегистрированного: 

<

адрес>, ранее судимого:

13.03.2007 Заречным районным судом Свердловской области (с учетом постановления Ивдельского городского суда Свердловской области от 20.03.2012) по ст.ст.158 ч.1, 162 ч.2, 162 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации к 9 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, 12.11.2013 освобожден на основании постановления Ивдельского городского суда Свердловской области от 31.10.2013 условно-досрочно на 3 года 27 дней;

31.08.2018 Заречным районным судом Свердловской области по ст.264 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года, на основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. Постановлением Первоуральского городского суда Свердловской области от 22.08.2019 условное осуждение по приговору Заречного районного суда Свердловской области от 31.08.2018 отменено, постановлено направить ФИО3 для отбытия наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в колонию-поселение, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, объявлен розыск осужденного, срок отбытия наказания исчислять со дня задержания, задержан 19.10.2019,

отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами составляет 9 месяцев 23 дня, не отбытый срок дополнительного наказания – 1 год 2 месяца 7 дней,

18.02.2019 задержан в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 21.02.2019 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, 06.03.2019 ФИО3 нарушил меру пресечения в виде домашнего ареста, 13.03.2019 объявлен в розыск, 20.10.2019 задержан в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 21.10.2019 мера пресечения изменена на заключение под стражу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено в г.Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с середины ноября 2018 года по 16.02.2019 у ФИО3, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в течение неограниченного периода времени неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Реализуя преступный умысел, ФИО3 в середине ноября 2018 года, находясь в квартире по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон сотовой связи «Nokia», имеющий доступ к сети «Интернет», путем обмена электронными сообщениями вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с неустановленным следствием лицом - оператором Интернет-магазина автоматических продаж наркотических средств с доменным именем «http://turborc.biz», внесенным Роскомнадзором России в «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Для реализации преступного умысла ФИО3 и другое лицо (оператор Интернет-магазина) согласно предварительной договоренности распределили между собой роли в совершении особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. А именно незаконный сбыт наркотических средств и их производных осуществлялся бесконтактным способом через оборудованные тайники, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью конспирации преступной деятельности исключалась необходимость личных встреч друг с другом и с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало наличие минимальных сведений у приобретателей наркотических средств об участниках преступной группы. Также ФИО3 и оператором Интернет-магазина были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались ими на протяжении всей противоправной деятельности. Общение между ФИО3 и оператором Интернет-магазина, осуществлялось через Интернет-сайт автоматических продаж наркотических средств, где у ФИО3 была создана учетная запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», оператором Интернет-магазина создана учетная запись «Администрация магазина». Для общения между собой, получении от оператора Интернет-магазина информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и их производными, а также для выполнения возложенных на ФИО3 обязанностей, он использовал мобильный телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>», мобильный телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>» с установленной в телефон сим-картой оператора сотовой связи «МобильныеТелеСистемы» с абонентским номером № и планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>». Выполнив все необходимые организационные мероприятия, ФИО3 взял на себя обязанность розничного курьера, а также непосредственно сбытчика наркотических средств и, действуя группой лиц по предварительному сговору с оператором Интернет-магазина, стал реализовывать свой преступный умысел по совершению преступления в сфере незаконного сбыта наркотических средств и их производных на территории города Первоуральска Свердловской области. 

В период времени с середины ноября 2018 года по 04.02.2019 оператор Интернет-магазина приобрел вещество в виде порошка и комков голубого цвета, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, расфасованное не менее чем в 11 пакетов, и вещество в виде комка зелено-коричневого цвета, содержащее в своем составе синтетическое вещество МDMB(N)-2201» [метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, для последующего совместного незаконного сбыта розничным приобретателям, используя сеть «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. Оператором Интернет-магазина наркотические средства были размещены в тайнике, расположенном на территории города Первоуральска Свердловской области за поселком Шайтанка, в лесном массиве возле дерева породы «сосна», данные геолокации № северной широты и № восточной долготы. После чего оператор Интернет-магазина передал сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами ФИО3 путем размещения этой информации на странице сайта автоматических продаж наркотических средств и дал ФИО3 указания на их извлечение и раскладку по тайникам на территории города Первоуральска Свердловской области с целью последующего совместного незаконного сбыта розничным приобретателям с использованием сети «Интернет». 

04.02.2019 около 17:00 ФИО3, выполняя принятые на себя функции, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в рамках единого преступного умысла, по указанию оператора Интернет-магазина, проследовал до местонахождения тайника, из которого извлек наркотическое средство содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество МDMB(N)-2201» [метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. С незаконно приобретенными наркотическими средствами ФИО3 вернулся в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>, где незаконно хранил наркотическое средство до 16.02.2019 с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

16.02.2019 в период времени с 17:00 до 18:26 ФИО3 часть незаконно приобретенного наркотического средства, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, расфасованное в девять пакетов, поместил в девять оборудованных им тайников, расположенных на территории города Первоуральска Свердловской области, один пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего помещения в тайник возле 

<

адрес> по 

<

адрес>. Однако 16.02.2019 около 18:26 ФИО3 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску. При задержании ФИО3 выбросил один пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м от 

<

адрес> по 

<

адрес>, откуда 16.02.2019 в период времени с 19:00 до 19:30 наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве осмотра места происшествия. Оставшиеся два пакета, в одном из которых находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, во втором - вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество МDMB(N)-2201» [метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в квартире по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>, откуда 18.02.2019 в период времени с 02:20 до 03:10 наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> при производстве обыска. О месте нахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами и их производными ФИО3 не успел сообщить оператору Интернет-магазина, поскольку 16.02.2019 около 18:26 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску, в связи с чем ФИО3 не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца по не зависящим от него обстоятельствам. Наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Наркотическое средство, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

16.02.2019 в период времени с 19:00 до 19:30 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, под картонной коробкой, на снегу, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма;

17.02.2019 в период времени с 18:35 до 18:45 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле автостоянки в 40 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, на металлической пластине металлического забора обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма;

17.02.2019 в период времени с 18:59 до 19:08 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, у входа в арку дома, на земле, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма;

17.02.2019 в период времени с 19:30 до 19:40 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 8 метрах от гаража № ГСК № 

<

адрес>, в снегу на бетонной плите, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма;

17.02.2019 в период времени с 19:46 до 19:55 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве осмотра места происшествия - основания крыши гаража № ГСК № 

<

адрес>, под покрытием типа «рубероид», обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма;

17.02.2019 в период времени с 19:59 до 20:09 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве осмотра места происшествия между ветками ствола дерева породы «клен», растущего у гаража №А ГСК № 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма;

17.02.2019 в период времени с 20:30 до 20:37 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве осмотра места происшествия между стволами дерева породы «сосна», растущего в 50 метрах от 

<

адрес>В по 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма;

17.02.2019 в период времени с 21:15 до 21:23 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве осмотра места происшествия между стволами деревьев породы «сосна», растущих в 37 метрах от садового товарищества № 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма;

17.02.2019 в период времени с 21:40 до 21:50 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве осмотра места происшествия на верхней части бетонного столба, установленного в 160 метрах от садового товарищества № 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма;

17.02.2019 в период времени с 22:10 до 22:20 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве осмотра места происшествия в снегу между стволами деревьев породы «сосна», растущих в 420 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма.

Кроме того, 18.02.2019 в период времени с 02:20 до 03:10 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве обыска в жилище по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес> на стиральной машине в ванной комнате обнаружены и изъяты пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, и пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе синтетическое вещество МDMB(N)-2201» [метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Своими действиями ФИО3 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями). На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями, действующими на 16-18.02.2019) N-метилэфедрон и его производные, а также метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам. Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, составила 

<

данные изъяты> грамма, общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, составила 

<

данные изъяты> грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями, действующими на 16-18.02.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупными размерами.

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Преступление совершено в г.Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

19.10.2019 около 12:00 у ФИО3, находящегося во дворе 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. Реализуя преступный умысел ФИО3, используя принадлежащий ему мобильный телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте автоматических продаж наркотических средств с доменным именем «

<

данные изъяты>», внесенным Роскомнадзором России в «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено», заказал синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, в крупном размере. После чего, ФИО3 пополнил счет зарегистрированной на сайте учетной записи децентрализованными электронными платежными средствами – криптовалютой в сумме 3000 руб., которые перевел на счет, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств и их производных неопределенному кругу лиц, в счет оплаты приобретаемого им наркотического средства. После автоматического подтверждения оплаты на сайте автоматических продаж наркотических средств 19.10.2019 в период времени с 12:00 до 13:00 ФИО3 получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенного в лесном массиве в 100 м от 

<

адрес>. 19.10.2019 около 13:00 ФИО3 проследовал к местонахождению тайника с наркотическим средством. ФИО3 отыскал тайник, оборудованный под деревом породы «сосна», из которого извлек не менее девяти свертков с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, содержащее в своих составах синтетическое вещество«?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. Тем самым ФИО3 незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере. Часть незаконно приобретенного наркотического средства ФИО3 употребил в лесном массиве путем курения. Оставшееся наркотическое средство общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, ФИО3 незаконно хранил при себе без цели сбыта: шесть свертков с наркотическим средством убрал в правый нижний наружный карман куртки, три свертка убрал под поясную резинку спортивных штанов. С незаконно приобретенным наркотическим средством ФИО3 направился в сторону 

<

адрес>, где 19.10.2019 около 13:20 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску и доставлен в ОМВД России по г.Первоуральску по адресу: 

<

...>. 19.10.2019 в период времени с 15:00 до 15:20 сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску при производстве личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты девять свертков с наркотическим средством общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. 

Своими действиями ФИО3 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями). На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями, действующими на 19.10.2019) N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона составила 

<

данные изъяты> грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями, действующими на 19.10.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью. В судебном заседании подсудимый ФИО3 от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации, при этом пояснил, что с фактическими обстоятельствами совершения преступлений, установленными органом предварительного следствия, изложенными в обвинительном заключении, он полностью согласен.

В соответствии со ст.276 ч.1 п.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные в ходе предварительного следствия (л.д.43-47, 49-50, 52-55, 58-63, 75-77, 93-96 т.3). В ходе предварительного следствия ФИО3 был допрошен с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО3 были разъяснены права, предусмотренные ст.ст.46, 47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также положения ст.51 Конституции Российской Федерации. В том числе ФИО3 были разъяснены положения п.2 ч.4 ст.46, п.3 ч.4 ст.47 Уголовно-процессуального кодекса Российской, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. Допросы ФИО3 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого производились с участием защитника. В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

При допросах в качестве подозреваемого ФИО3 пояснял, что в середине ноября 2018 года, находясь в 

<

адрес> по месту своей регистрации, он через принадлежащий ему телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>» вышел на сайт «

<

данные изъяты>», где увидел объявление, что Интернет-магазину требуется курьер, то есть лицо, которое за денежное вознаграждение будет получать крупную партию наркотического средства для дальнейшего распространения наркотиков более мелкими партиями в специально оборудованных тайниках. На сайте «

<

данные изъяты>» у него зарегистрирована учетная запись (логин и пароль), вводя которые, он получал доступ к личному кабинету на сайте. Через свою учетную запись он написал оператору Интернет-магазина предложение устроиться раскладчиком наркотических средств. Для устройства на работу курьером необходимо было перевести на свой счет на сайте Интернет-магазина денежные средства в сумме 5000 руб. в счет гарантии, что наркотики он не оставит себе. Он установил на свой телефон приложение «Киви-кошелек», осуществил перевод денежных средств оператору Интернет-магазина. На сайте оператора он получил подробную инструкцию с объяснениями, как правильно делать фотографии, как делать описание и координаты мест закладок, куда загружать (отправлять) фотографии. Затем ему стали приходить места оборудованных на территории г.Первоуральска тайников с уже расфасованными наркотическими средствами. Он забирал наркотики из тайников, делал закладки с наркотическими средствами в городе Первоуральске, фотографировал каждое место закладки на свой телефон, делал описание места закладки, писал координаты геолокации места тайника. Затем он описания мест нахождения тайников с фотографиями отправлял оператору Интернет-магазина. За каждый сделанный тайник он получал 500 руб. Деньги переводились на его личный счет на сайте Интернет-магазина, с которого в последующем можно было вывести деньги на банковскую карту. После переезда в город Первоуральск он проживал на съемной квартире по адресу 

<

адрес>, где и хранил наркотики. 04.02.2019 в дневное время от оператора Интернет-магазина он получил сообщение о месте оборудованного тайника с наркотическим средством «СК, соль, скорость» и наркотиком «ТВ, реагент» с целью их последующей раскладки по тайникам по мелким партиям на территории города Первоуральска. Также от оператора он получил координаты и фото с местонахождением тайника, который был оборудован в районе пруда между п.Шайтанка и ФОК Гагаринский. Наркотик был прикопан в снегу, это место он впоследствии добровольно показал сотрудникам полиции при производстве осмотра места происшествия. 04.02.2019 около 17:00-18:00 он нашел место тайника, из которого извлек наркотическое средство. Наркотик был расфасован по 

<

данные изъяты> гр. в свертки из фольги. С наркотиком он приехал домой по адресу: 

<

адрес>, где хранил наркотики для последующего сбыта. 16.02.2019 около 17:00 он взял 10 свертков, 2 свертка оставил дома. Он пешком прошелся по городу Первоуральску и разложил наркотические средства по тайникам. Каждое место тайника он фотографировал на свой мобильный телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>». Он оборудовал тайники в следующих местах: на 

<

адрес>, в ГСК №, в районе садового товарищества №, по 

<

адрес>, в районе дома по 

<

адрес>. У него остался один сверток с наркотиком, который он намеревался спрятать в районе дома по 

<

адрес>. В этот момент его задержали сотрудники полиции. При этом он выбросил сверток с наркотиком на землю и сломал свой сотовый телефон. На место была вызвана следственная группа, сотрудники полиции изъяли сверток с наркотиком, который он пытался выбросить. После доставления его в отдел полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят его сотовый телефон «

<

данные изъяты>», который он пытался сломать. После он добровольно сообщил сотрудникам полиции, что является раскладчиком наркотических средств. Также он добровольно показал все места, где он оборудовал тайники с наркотическими средствами. В ходе осмотров указанных им мест были обнаружены и изъяты наркотические средства. Также сотрудниками полиции был произведен обыск в его квартире по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены оставшиеся 2 свертка с наркотиком «соль» и «реагент», которые он намеревался сбыть через оборудованные тайники в будущем. Также был изъят принадлежащий ему планшетный компьютер. Информацию о месте оборудованных им тайников оператору Интернет-магазина он сообщить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ около 12:00, находясь во дворе 

<

адрес> он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство. Для этих целей, используя принадлежащий ему мобильный телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>», он вышел на Интернет-ресурс «

<

данные изъяты>», на котором у продавца под именем «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство под названием «СК» стоимостью 700 руб. за 1 грамм. После этого он прошел в магазин «Монетка», где через платежный терминал пополнил счет своего «Киви-кошелька», затем с этого кошелька перевел деньги на счет продавца магазина «Sky» за приобретаемое им наркотическое средство в сумме 3000 руб. После подтверждения оплаты, там же на сайте «

<

данные изъяты>» ему пришло уведомление о местонахождении тайника с наркотическим средством. Тайник был оборудован в леном массиве в 100 м от 

<

адрес>. В тот же день около 13:00 он проследовал к местонахождению тайника, из которого извлек 8 свертков с наркотическим средством. Часть наркотика он употребил там же в лесном массиве. Поскольку при вскрытии одного из найденных им сверток он повредил упаковку, то там же в лесу он переупаковал наркотик из одного свертка в два, и у него получилось 9 свертков с наркотическим средством, шесть из которых он убрал в карман одетой на нем куртки, три свертка спрятал за поясную резинку одетых на нем штанов. Затем он направился в сторону 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в ОМВД России по г.Первоуральску. При производстве личного досмотра у него были обнаружены и изъяты девять свертков с наркотическим средством.

При допросах в качестве обвиняемого ФИО3 пояснял, что вину по предъявленному обвинению признает полностью. 04.02.2019 он приобрел через сеть Интернет наркотическое средство для целей сбыта, наркотик хранил в квартире 

<

адрес>. 16.02.2019 он взял 10 свертков с наркотиками, 9 из которых разложил по тайникам с целью сбыта, один сверток с наркотиком поместить в тайник он не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. В его арендованной квартире он оставил два свертка с наркотиком, данные свертки были изъяты сотрудниками полиции при производстве обыска. 19.10.2019 он приобрел через сеть Интернет наркотическое средство для личного употребления, наркотик был спрятан в лесном массиве в районе ул.Емлина. После того, как он извлек из тайника наркотическое средство, часть наркотика употребил в лесном массиве, оставшийся наркотик убрал в карман куртки и под поясную резинку штанов. По пути следования на пр.Космонавтов его задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра у него было обнаружено и изъято приобретенное наркотическое средство. В полном объеме подтвердил показания, данные при допросах в качестве подозреваемого.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

По эпизоду от 04-16.02.2019

ФИО4 ФИО9 (сотрудник полиции - заместитель командира взвода ОБ ППСП ОМВД России по г.Первоуральску) в судебном заседании пояснил, что 16.02.2019 в вечернее время по сообщению начальника смены дежурной части выезжали на ул.Прокатчиков, где находился мужчина, который что-то искал в снегу. У 

<

адрес> по 

<

адрес> ими был задержан подсудимый ФИО3, который при этом выбросил на землю сверток с веществом и сломал свой сотовый телефон. Ими была вызвана следственно-оперативная группа. Сверток с веществом был изъят в ходе осмотра места происшествия. ФИО3 был доставлен в ОМВД России по г.Первоуральску, где ФИО3 были даны объяснения, оформлена явка с повинной. ФИО3 сообщил, что работал на Интернет-магазин, осуществляющий сбыт наркотических средств, раскладчиком наркотических средств. В день задержания 16.02.2019 он делал закладки с наркотическими средствами. Впоследствии ФИО3 показал сотрудникам полиции места, где он оборудовал тайники с наркотическими средствами, которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествий. Кроме того, при производства обыска в жилище ФИО3 также были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Свидетели ФИО10 и ФИО11 (сотрудники полиции - инспектора ОБ ППСП ОМВД России по г.Первоуральску) в судебном заседании дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 

ФИО4 ФИО4 №5 в судебном заседании пояснил, что 17.02.2019 в вечернее время участвовал в качестве понятого в ходе осмотров мест происшествий по 

<

адрес>, в ГСК 

<

адрес>. Подсудимый ФИО3 указывал, где оборудовал тайники с наркотическими средствами. В ходе осмотров мест происшествий изымались свертки с веществом, которые упаковывались в конверт. Также он участвовал в качестве понятого в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО3. В ходе обыска также были изъяты два свертка с веществом. По результатам следственных действий составлялись протоколы осмотров мест происшествий и протокол обыска, достоверность которых он подтверждает.

В соответствии со ст.281 ч.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО4 №1 (л.д.1-3 т.3), ФИО4 №3 (л.д.6-8 т.3), ФИО4 №4 (л.д.15-16 т.3), ФИО4 №6 (л.д.21-23 т.3), данные в ходе предварительного следствия. 

ФИО4 ФИО4 №3 на предварительном следствии пояснила, что 

<

адрес> по 

<

адрес> принадлежит ей. Указанную квартиру с 29.11.2018 она сдавала в аренду ФИО3. 18.02.2019 от сотрудников полиции она узнала, что ФИО3 задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. Обыск в квартире был произведен с ее участием. При производстве обыска в ванной комнате были обнаружены два свертка. Со слов ФИО3 в свертках находилось наркотическое средство.

ФИО4 ФИО4 №1 на предварительном следствии пояснила, что ФИО3 является ее гражданским мужем, имеют совместного ребенка - сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вместе с ними также проживал ее сын от первого брака – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ноябре 2018 года уезжал к матери в 

<

адрес>, затем вернулся в 

<

адрес>, где арендовал квартиру по адресу 

<

адрес> 

ФИО4 ФИО4 №4 на предварительном следствии пояснила, что 16.02.2019 около 19:00 она и ФИО12 участвовали в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. В ходе осмотра на расстоянии около 5 метров от 

<

адрес> по 

<

адрес> на снегу был обнаружен один небольшой сверток, оклеенный лейкопластырем. Данный сверток, как она поняла, принадлежал задержанному мужчине. Был составлен протокол осмотра места происшествия, обнаруженный сверток был упакован. 

ФИО4 ФИО4 №6 на предварительном следствии пояснил, что участвовал в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествий и при производстве обыска в жилище ФИО3, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №5

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.02.2019 (л.д.87-93 т.1) осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, на земле обнаружен и изъят сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обернутый фрагментом фольги серо-серебристого цвета и оклеенный лейкопластырем, с веществом светлого цвета. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 17.02.2019 (л.д.95-96 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от 15.03.2019 (л.д.25-27 т.2) вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия 16.02.2019 возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.02.2019 (л.д.115-119 т.1) осмотрен участок местности, расположенный возле автостоянки в 40 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, на металлической пластине металлического забора обнаружен и изъят сверток из фольги, оклеенный лейкопластырем, с веществом. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 18.02.2019 (л.д.121-122 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.42-48 т.2) вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия 17.02.2019 в 40 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.02.2019 (л.д.124-128 т.1) осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, у входа в арку дома обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом.

Согласно справке о предварительном исследовании № от 18.02.2019 (л.д.130-131 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от 18.03.2019 (л.д.42-48 т.2) вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия 17.02.2019 

<

адрес>, содержит жит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.02.2019 (л.д.133-137 т.1) осмотрен участок местности, расположенный в 8 метрах от гаража № ГСК № 

<

адрес>, в снегу на бетонной плите обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом.

Согласно справке о предварительном исследовании № от 18.02.2019 (л.д.139-140 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от 18.03.2019 (л.д.42-48 т.2) вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия 17.02.2019 в 8 метрах от гаража № ГСК № 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.02.2019 (л.д.142-146 т.1) осмотрен участок местности, расположенный в ГСК № 

<

адрес>, при осмотре основания крыши гаража №, под покрытием типа «рубероид» обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 18.02.2019 (л.д.148-149 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от 18.03.2019 (л.д.42-48 т.2) вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия 17.02.2019 на крыше гаража № ГСК № 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.02.2019 (л.д.151-155 т.1) осмотрен участок местности, расположенный у гаража № ГСК № 

<

адрес>, между ветками ствола дерева породы «клен», растущего у гаража, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 18.02.2019 (л.д.157-158 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.42-48 т.2) вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия 17.02.2019 на дереве породы «клен», растущем у гаража № ГСК № 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.02.2019 (л.д.160-164 т.1) осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, между стволами дерева породы «сосна», растущего в 50 метрах от указанного дома, обнаружен и изъят сверток из фольги, оклеенный лейкопластырем, с веществом. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 18.02.2019 (л.д.166-167 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от 18.03.2019 (л.д.42-48 т.2) вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия 17.02.2019 между стволами дерева породы «сосна», растущего в 50 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.02.2019 (л.д.169-173 т.1) осмотрен участок местности, расположенный между стволами деревьев породы «сосна», растущих в 37 метрах от садового товарищества № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги, оклеенный лейкопластырем с веществом. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 18.02.2019 (л.д.175-176 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от 18.03.2019 (л.д.42-48 т.2) вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия 17.02.2019 между стволами деревьев породы «сосна», растущих в 37 метрах от садового товарищества № 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.02.2019 (л.д.178-181 т.1) осмотрен участок местности, расположенный в 160 метрах от садового товарищества № г.Первоуральска, на верхней части бетонного столба обнаружен и изъят сверток из фольги, оклеенный лейкопластырем, с веществом. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 18.02.2019 (л.д.121-122 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от 18.03.2019 (л.д.42-48 т.2) вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия 17.02.2019 на верхней части бетонного столба, расположенного в 160 метрах от садового товарищества № 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.02.2019 (л.д.186-189 т.1) осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 420 метров от 

<

адрес>, между стволами деревьев породы «сосна» обнаружен и изъят сверток из фольги, оклеенный лейкопластырем, с веществом. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 18.02.2019 (л.д.191-192 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от 18.03.2019 (л.д.42-48 т.2) вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия 17.02.2019 между стволами деревьев породы «сосна», растущих на расстоянии 420 метров от 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу обыска от 18.02.2019 (л.д.210-214 т.1) в ходе обыска, произведенного в жилище ФИО3 по адресу: г.

<

адрес>, в ванной комнате обнаружены и изъяты пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, изъяты карта памяти типа «MicroSD» и планшетный компьютер «Intel 4Good Т101i WiFi».

Согласно справке о предварительном исследовании № от 18.02.2019 (л.д.217-218 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от 19.03.2019 (л.д.66-70 т.2) вещество (объект №), изъятое в ходе обыска, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр. Вещество (объект №), изъятое в ходе обыска, содержит в своем составе синтетическое вещество ММВА(N)-2201» [метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.02.2019 (л.д.193-197 т.1) осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве за 

<

адрес>, данные геолокации № северной широты и № восточной долготы, где у дерева породы «сосна» был оборудован тайник с наркотическими средствами, извлеченными ФИО3.

Согласно заключению судебно-трасологической экспертизы № от 20.03.2019 (л.д.92-109 т.2) представленные фрагменты фольги обладают совокупностью общих (групповых) признаков изделия. Представленные фрагменты фольги ранее могли составлять единое целое. В категоричной форме ответить на вопрос «Не составляли ли представленные фрагменты фольги серо-серебристого цвета ранее единое целое по линии разделения?» - не представляется возможным по причине отсутствия общей линии разделения. Фрагменты медицинского пластыря извлеченные из конвертов № 1, № 2, № 7, № 8, № 9, № 10 обладают совокупностью общих (групповых) признаков изделия. Фрагменты медицинского пластыря, извлеченные из конвертов № 8 и № 10 ранее составляли единое целое. Фрагменты медицинского пластыря, извлеченные из конвертов № 1, № 7, № 8, № 9, № 10 ранее могли составлять единое целое. В категоричной форме ответить на вопрос «Не составляли ли представленные фрагменты лейкопластыря ранее единое целое по линии разделения?» не представляется возможным, так как у фрагментов отсутствует общая линия разделения. Фрагменты медицинского пластыря, извлеченные из конверта № 2 ранее не составляли единого целого с фрагментами пластыря, извлеченными из конвертов № 1, № 7, № 8, № 9, № 10. Пакеты с застежкой «зип-лок», извлеченные из конвертов № 1, № 4, № 6, № 9, изъятые при осмотрах мест происшествий от 16.02.2019 и 17.02.2019, изготовлены с применением одного промышленного оборудования и в пределах одной партии. Пакеты с застежкой «зип-лок», извлеченные из конвертов №, №, №, №, №, №, №, изъятые при осмотрах мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ и при производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовлены с применением одного промышленного оборудования и в пределах одной партии. Пакет с застежкой «зип-лок», размерами 96x63 мм, извлеченный из конверта №, изъятый при производстве обыска от 18.02.2019 по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовлен в пределах другой партии с применением другого промышленного оборудования.

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.03.2019 (л.д.123-173 т.2) осмотрены планшетный компьютер и карта памяти, обнаруженные и изъятые при производстве обыска в жилище ФИО3. Произведенным осмотром карты памяти типа «MicroSD» установлено, что на карте памяти записаны 18 директорий (папок) и 1 архивный документ. В каждой директории содержатся графические файлы (фотографии) различных участков местности и скриншоты карт с указанием координат геолокации. На каждом фото желтым маркером обозначены точки. Осмотром планшетного компьютера «Intel 4Good Т101i WiFi» установлено, что в памяти планшета установлен Интернет браузер «TOR» через который посещались Интернет страницы, такие как: «

<

данные изъяты>». При просмотре Интернет ресурса «

<

данные изъяты>» установлено, что данный Интернет ресурс осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. Для входа в учетную запись данного Интернет ресурса необходимо ввести логин и пароль (логин «

<

данные изъяты>» пароль «

<

данные изъяты>», пароль и логин указал ФИО3 при допросе его в качестве подозреваемого). При просмотре переписки с оператором интернет ресурса 

<

данные изъяты>» установлено, что речь в переписке идет о приобретении наркотического средства. Осмотром установлено, что 04.02.2019 оператор отправил сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенном по координатам № и описание: «слева смотри свой пейзаж в указанном месте в снегу белый сверток (30 штук по 0,5)» Переписка за 11.02.2019, согласно которой оператором дается указание разложить закладки с наркотическим средством в г.Первоуральске. 

По эпизоду от 19.10.2019

ФИО4 ФИО9 (сотрудник полиции - заместитель командира взвода ОБ ППСП ОМВД России по г.Первоуральску) – в судебном заседании пояснил, что 19.10.2019 возле 

<

адрес> был задержан находившийся в розыске ФИО3, доставлен в ОМВД России по г.Первоуральску. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты 9 свертков с веществом. 

ФИО4 ФИО10 (сотрудник полиции - инспектор ОБ ППСП ОМВД России по г.Первоуральску) в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9.

ФИО4 ФИО4 №7 в судебном заседании пояснил, что 19.10.2019 участвовал в качестве понятого в ОМВД г.Первоуральска при личном досмотре подсудимого ФИО3. В ходе досмотра у ФИО3 из одежды были изъяты несколько свертков с веществом. Был составлен протокол личного досмотра, достоверность которого он подтверждает, изъятые свертки упакованы в конверт. 

Согласно протоколу личного досмотра от 19.10.2019 (л.д.3 т.2) у ФИО3 в правом нижнем кармане куртки обнаружены и изъяты шесть свертков с веществом, оклеенных изоляционной лентой черного цвета, в левом боковом кармане спортивных штанов обнаружены и изъяты три свертка с веществом, оклеенных изоляционной лентой черного цвета. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 19.10.2019 (л.д.13-14 т.2) и заключению судебной физико-химической экспертизы № от 31.10.2019 (л.д.200-203 т.2) представленные на исследование вещества в виде порошка и комков кремового цвета, обнаруженные и изъятые при производстве личного досмотра ФИО3 19.10.2019, содержат в своих составах синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.10.2019 (л.д.7-11 т.2) осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес>, где у дерева породы «сосна» был оборудован тайник с наркотическим средством, приобретенным ФИО3

ФИО4 ФИО4 №2 (мать подсудимого) в судебном заседании охарактеризовала своего сына ФИО3 с положительной стороны. Пояснила, что сын проживал в г.Первоуральске с гражданской супругой ФИО4 №1, имеют совместного ребенка – сына ФИО5, также совместно с ними проживал ребенок ФИО4 №1 от первого брака. Ее внук ФИО5 имеет заболевания, в связи с которыми рекомендовано установление категории «ребенок-инвалид». У нее также имеются тяжкие заболевания, установлена инвалидность.

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений доказана. Исследованные в судебном заседании доказательства добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимого.

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств суд считает установленным, что подсудимый ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при установленных в приговоре обстоятельствах.

За основу при установлении фактических обстоятельств совершения преступления и постановлении приговора суд берет показания самого подсудимого ФИО3, который вину в совершении преступления признал полностью. В ходе предварительного следствия при допросах, проведенных в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с участием защитника, ФИО3 дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, которые полностью согласуются с другими доказательствами по делу. Показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия, были исследованы в судебном заседании. Подсудимый ФИО6 вину по предъявленному обвинению по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации в судебном заседании признал полностью, пояснил, что с обвинением, с обстоятельствами совершения преступления, установленными органом предварительного следствия, он полностью согласен, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия. Также за основу суд берет показания свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО4 №5, ФИО4 №6, ФИО4 №4, ФИО4 №3, данные в судебном заседании и на предварительном следствии. А также - письменные доказательства по делу, в том числе, протоколы осмотров мест происшествия, заключения судебных физико-химических экспертиз. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, полностью согласуются между собой. 

Умысел подсудимого ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается фактическим характером его действий, не оспаривается самим подсудимым, из показаний которого следует, что по предварительной договоренности с оператором Интернет-магазина он занимался незаконным сбытом наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории города Первоуральска с целью извлечения прибыли. По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю. 

Факт, что изъятые вещества являются наркотическими средствами, а также крупный размер наркотических средств, подтверждаются справками об исследовании и заключениями судебных физико-химических экспертиз.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в судебном заседании. Согласно ст.35 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. На основании исследованных доказательств, в том числе показаний самого подсудимого, установлено, что ФИО3 и другое лицо – оператор Интернет-магазина, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неограниченному кругу лиц на территории города Первоуральска Свердловской области. Для реализации преступного умысла ФИО3 и другое лицо согласно предварительной договоренности распределили между собой роли в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, предпринимали меры предосторожности и конспирации. Согласно распределению ролей при совершении преступления ФИО3 должен был размещать наркотические средства в тайники на территории города Первоуральска Свердловской области для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, сообщать оператору Интернет-магазина места нахождения оборудованных им тайников с наркотическим средством. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»)» также нашел подтверждение в судебном заседании. Так установлено, что ФИО3, используя принадлежащий ему мобильный телефон сотовой связи, обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», и, используя полученные им знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», путем обмена электронными сообщениями вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с оператором Интернет-магазина. Для общения с оператором Интернет-магазина, получения от него информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и их производными, а также для выполнения возложенных на него обязанностей ФИО3 через мобильный телефон сотовой связи и изъятый у него впоследствии планшетный компьютер использовал сеть «Интернет». 

Органом предварительного следствия установлено, что ФИО3 не смог довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Действия подсудимого ФИО3 по эпизоду от 04-16.02.2019 следует квалифицировать по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По эпизоду от 19.10.2019 вина подсудимого ФИО3 подтверждается его собственными признательными показаниями, показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО4 №7 и письменными доказательствами, в том числе протоколом личного досмотра ФИО3, заключением судебной физико-химической экспертизы. На основании исследованных доказательств в судебном заседании установлено, что 19.10.2019 ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Факт, что изъятое у ФИО3 вещество является наркотическим средством и крупный размер наркотического средства, подтверждены справкой об исследовании и заключением судебной физико-химической экспертизы.

Действия подсудимого ФИО3 по эпизоду от 19.10.2019 следует квалифицировать по ст.228 ч.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела.

Преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений. Преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, - к категории тяжких. Совершенные преступления связаны с незаконным оборотом наркотических средств, представляют повышенную общественную опасность. Фактических и юридических оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Подсудимый ФИО3 ранее судим за совершение в совершеннолетнем возрасте особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы (приговор Заречного районного суда Свердловской области от 13.03.2007), совершил особо тяжкое преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и тяжкое преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации. В соответствии со ст.18 ч.3 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации в действиях подсудимого ФИО3 относительно совершенного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, усматривается особо опасный рецидив преступлений. В соответствии со ст.18 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации в действиях подсудимого ФИО3 относительно совершенного преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, усматривается опасный рецидив преступлений.

Таким образом, в отношении подсудимого ФИО3 установлено отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное ст.63 ч.1 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, - рецидив преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО3 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (по эпизоду от 04-16.02.2019) активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по обоим эпизодам), наличие на иждивении малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников (в том числе, наличие у подсудимого и его близких родственников тяжких заболеваний).

ФИО3 совершил преступления в период испытательного срока по приговору Заречного районного суда Свердловской области от 31.08.2018. ФИО3 не привлекался к административной ответственности, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на наблюдении у врача-нарколога с синдромом зависимости от опиоидов, характеризуется удовлетворительно, имеет устойчивые социальные связи. 

Учитывая тяжесть и повышенную общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд считает, что наказание в отношении подсудимого ФИО3 следует назначить в виде реального лишения свободы. Исправление подсудимого ФИО3 без изоляции от общества суд считает невозможным, назначение иного наказания не будет соответствовать принципам восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого. Оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания с применением положений ст.ст.62 ч.1, 64, 68 ч.3, 73, 82 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Положения ст.62 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания судом не применяются, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство. В соответствии с положениями ст.73 ч.1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве. Также не имеется оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

При назначении подсудимому ФИО3 наказания по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает положения ст.66 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей правила назначения наказания за неоконченное преступление.

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 за совершенные преступления дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

Учитывая, что ФИО3 совершил преступления в период испытательного срока по приговору Заречного районного суда Свердловской области от 31.08.2018, окончательное наказание ему следует назначать по правилам ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации (по совокупности приговоров). Постановлением Первоуральского городского суда Свердловской области от 22.08.2019 условное осуждение по приговору Заречного районного суда Свердловской области от 31.08.2018 отменено. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы мужчинам при особо опасном рецидиве преступлений назначается в исправительных колониях особого режима. В соответствии со ст.58 ч.1 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы подсудимому ФИО3 следует назначить в исправительной колонии особого режима.

В соответствии со ст.97 ч.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мера пресечения может избираться также для обеспечения исполнения приговора.

В соответствии со ст.76 ч.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденные к лишению свободы направляются к месту отбывания наказания под конвоем.

Учитывая назначение наказания в виде длительного срока реального лишения свободы, а также данные о личности подсудимого ФИО3, который ранее судим, в период следствия нарушил избранную меру пресечения, находился в розыске, совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает, что имеется высокий риск того, что подсудимый может скрыться и воспрепятствовать исполнению приговора. Поэтому суд считает, что меру пресечения в отношении подсудимого ФИО3 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Из материалов уголовного дела и предъявленного подсудимому ФИО3 обвинения следует, что фактически он был задержан 16.02.2019 (по эпизоду от 04-16.02.2019) и 19.10.2019 (по эпизоду от 19.10.2019). Поэтому в соответствии со ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания ФИО3 следует зачесть время содержания под стражей с момента его фактического задержания.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания лица под стражей со дня задержания до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

В соответствии со ст.72 ч.3.4 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания ФИО3 следует зачесть время нахождения под домашним арестом из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Оснований для применения конфискации имущества в соответствии со ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства наркотические средства и их первоначальные упаковки следует уничтожить; планшетный компьютер и карту памяти возвратить подсудимому, передав по его ходатайству ФИО4 №2

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия. Подсудимый ФИО3 против взыскания процессуальных издержек не возражает. Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется

Руководствуясь ст.ст.297-299, 301-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО3 наказание:

по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации в виде двенадцати лет лишения свободы;

по ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде четырех лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде двенадцати лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично (в виде шести месяцев лишения свободы) присоединить не отбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Заречного районного суда Свердловской области от 31.08.2018 и полностью присоединить не отбытое дополнительное наказание по приговору Заречного районного суда Свердловской области от 31.08.2018, окончательно назначить по совокупности приговоров ФИО3 к отбытию наказание в виде ТРИНАДЦАТИ лет лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок один год два месяца семь дней, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии ОСОБОГО режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 23.01.2020.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16.02.2019 по 21.02.2019, с 19.10.2019 по 22.01.2020 включительно.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 22.02.2019 по 05.03.2019 включительно из расчета в соответствии со ст.72 ч.3.4 Уголовного кодекса Российской Федерации два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО3 под стражей с 16.02.2019 по 21.02.2019, с 19.10.2019 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета Российской Федерации 8280 (восемь тысяч двести восемьдесят) рублей - процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Первоуральску (квитанция № журнал № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить;

- наркотическое средство синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Первоуральску (квитанция № журнал № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить;

- наркотическое средство синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 

<

данные изъяты> гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Первоуральску (квитанция № журнал № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить;

- наркотическое средство синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой: объект № – 

<

данные изъяты> гр.; объект № – 

<

данные изъяты> гр.; объект № – 

<

данные изъяты> гр.; объект № – 

<

данные изъяты> гр.; объект № – 

<

данные изъяты> гр.; объект № – 

<

данные изъяты> гр.; объект № – 

<

данные изъяты> гр.; объект № – 

<

данные изъяты> гр.; объект № – 

<

данные изъяты> гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Первоуральску (квитанция № журнал № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить;

- наркотическое средство синтетическое вещество «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Первоуральску (квитанция № журнал № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить;

- первоначальные упаковки наркотических средств, упакованные в 11 бумажных конвертов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Первоуральску (квитанция № журнал № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить;

- планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» и карту памяти типа «MicroSD» емкостью 16 GB, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Первоуральску (квитанции-расписки №№, 1165 от ДД.ММ.ГГГГ), – возвратить ФИО3, передав по его ходатайству его матери ФИО4 №2, проживающей: 

<

адрес> 

<

адрес>, тел.№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 10 суток со дня постановления через Первоуральский городской суд, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.